
Sídlo a pobočka pro střední Čechy a zahraničí: 18100 Praha 8,
Pobočka pro východní a severní Čechy: 54351 Špindlerův Mlýn,
Pobočka pro jižní a západní Čechy:   373 36, Horní Stropnice,  

 

 

 

 

 
Inženýrskogeologický, hydrogeologický a geotechnický průzkum včetně 

posouzení vsakovací kapacity podzemního prostředí  
pro plánovanou rekonstrukci polních komunikací 

2. ETAPA 

k.ú. Dětřichov-C3, C5, C6, C10, C18, C25 a k.ú. Kristiánov-HPC5, 

HPC6 

 

  

 

      
 

                  

 

  Závěrečná zpráva 

 

                  Praha,  červen 2019                              

 
 



 2 

Název zakázky:              

Inženýrskogeologický, hydrogeologický a geotechnický průzkum včetně 
posouzení vsakovací kapacity podzemního prostředí  

pro plánovanou rekonstrukci polních komunikací 
2. ETAPA 

k.ú. Dětřichov-C3, C5, C6, C10, C18, C25 a k.ú. Kristiánov-HPC5, 

HPC6 

 
Objednatel:  Atelier M.A.A.T., s. r. o.  

  

  

 

 

 

 

Dodavatel:    

 

Sídlo:     

 

Pobočka 1:     

Pobočka 2:     

     

 

Kontakty a identifikace:  

 

Bankovní spojení:   

     

                                                     

 Odpovědný zástupce:  



 3 

1. Úvod 
Na základě objednávky a zadání paní - Atelier M.A.A.T., s.r.o., 

Převrátilská 330, 390 01 Tábor  jsme provedli a vyhodnotili: 

 „Inženýrskogeologický, hydrogeologický a geotechnický průzkum včetně posouzení 
vsakovací kapacity podzemního prostředí pro plánovanou rekonstrukci polních 
komunikací - 2. ETAPA - k.ú. Dětřichov-C3, C5, C6, C10, C18, C25 a k.ú. Kristiánov-

HPC5, HPC6“ 

 

 

Název stavby: polní cesty C3, C5, C6, C10, C18, C25, HPC5, HPC6 

 

Místo stavby: k.ú. Dětřichov u Frýdlantu, obec Dětřichov 

                        k.ú. Kristiánov, obec Heřmanice   
 

Popis stavby – stavební záměr:    
 

k.ú. Dětřichov , parc. č. 2305 – C3 

Hlavní polní cesta C3 v kategorii P 5,0/30 má délku 760m a začíná napojením na cestu C5 a 
končí napojením na stávající polní cestu v navazujícím k.ú. Kunratice u Frýdlantu. Cesta má 
navržen asfaltobetonový kryt a je určena k rekonstrukci. Cesta obsahuje doprovodné 
ozelenění, jednostranný příkop a jednu výhybnu.  – 3 sondy 

 

k.ú. Dětřichov , parc. č. 2299 – C5 

Hlavní polní cesta C5 v kategorii P5,0/30 o délce 550m začíná napojením na místní 
komunikaci v intravilánu obce a končí napojením na polní cestu C3. Cesta je určena k 
rekonstrukci, je navržena s oboustrannými příkopy, jednostranným ozeleněním a dvěma 
propustky.  – 2 sondy 

 

k.ú. Dětřichov , parc. č. 2296 – C6 

Hlavní polní cesta C6 v kategorii P5,0/30 o délce 540 m se napojuje na polní cestu HPC 6 v 
k.ú. Kristiánov a končí před plánovanou přeložkou silnice I/13. Cesta s asfaltobetonovým 
krytem má jednostranný příkop, propustek a je částečně ozeleněna.  – 2 sondy 

 

k.ú. Dětřichov , parc. č. 2283 – C10 

Hlavní polní cesta C10 v kategorii P4,5/30 začíná před napojením na silnici S/13 a v délce 
746m vede ke k.ú. Kristiánov, kde napojuje na stávající cestu HPC 6. Cesta je navržena s 
asfaltobetonovým krytem a má navrženu jednu výhybnu.  - 3 sondy 

 

k.ú. Dětřichov , parc. č. 2326, 2325 – C18 

Vedlejší polní cesta C18 v kategorii P4,5/30 začíná napojení na silnici I/13 a vede v délce 
683m k napojení na lesní cestu. Na trase cesty jsou navrženy k rekonstrukci 2 mostky, dále 
částečně oboustranná zeleň a jedna výhybna.  – 3 sondy 

 

k.ú. Dětřichov , parc. č. 2250 – C25 

Vedlejší polní cesta C25 v kategorii P4,0/30 o délce 205 m je určena k rekonstrukci a začíná 
napojením na silnici III/03515 a končí napojením na stávající místní komunikaci. – 1 sonda 

Nově navržený biokoridor LBK 35 o délce cca 455 m podél cesty C3 má min. šířku 15m. 

Vedlejší polní cesta C25 (P 4,0/30, délka 205 m) je určena k rekonstrukci a začíná napojením 
na silnici III/03515 a končí napojením na stávající místní komunikaci.  
 



 4 

 

k.ú. Kristiánov, parc.č. 1082 - HPC5 

Hlavní polní cesta HPC 5 v kategorii P4,5/30 o délce 400 m začíná napojením na místní 
komunikaci v k.ú. Kristiánov a končí napojením na polní cestu HPC6. Cesta je navržena k 
rekonstrukci, je navrženo částečné odvodnění jednostranným příkopem. – 2 sondy 

 

k.ú. Kristiánov, parc.č. 1083  - HPC6 

Hlavní polní cesta HPC 6 v kategorii P4,5/30 o délce  760m začíná napojením na cestu HPC 
5 a končí na hranici s k.ú. Dětřichov u F. Cesta je určena k rekonstrukci. – 3 sondy 

 

V rámci této 2. etapy: 19 sond 

 

k.ú. Heřmanice, parc. č. 1504 – HPC4 

Část hlavní polní cesty HPC 4 v kategorii P4,5/30, délka 1300 m je určena k rekonstrukci. 
Začíná napojením místní komunikace a končí napojením na další část cesty HPC4 (na tu 
existuje již projektová dokumentace). – 4 sondy 

Provedeno již v rámci 1. etapy v březnu 2019 

 

Celkem v rámci 1. i 2. etapy:  23 sond 

 

Návrh rekonstrukce zadaných úseků spočívá ve vytvoření nové cesty pravděpodobně 
s živičným (nebo mlatovým) povrchem.  

Sondy mají přinést informace o skladbě současných polních cest a o jejich podloží. U všech 
sond jsme posoudili i vsakovací kapacitu podloží (určení přibližné hodnoty koeficientu vsaku 
Kv), neboť se zde případně počítá s vybudováním vsakovacích objektů na dešťové vody. 
Projekt průzkumu byl zpracován dle relevantních norem tak, aby výsledky průzkumu  posloužily ke zjištění skladby stávající cesty a podloží 
budoucí komunikace a poskytly tak podklady, aby bylo možné navrhnout způsob a rozsah rekonstrukce, posoudit únosnost i přetvárnost 
podloží,  případně nutnost zlepšení zemní pláně. Byla posouzena i konzistence (ulehlost) a těžitelnost podložních  hornin.  

 

 

2. Kvalifikační předpoklady a odborná způsobilost řešitelského týmu 

Kvalifikační předpoklady řešitelského týmu vyplývají z dlouholeté zkušenosti autora 
s řízením projektů v oboru inženýrské geologie, geotechniky a hydrogeologie.  

Odborná způsobilost je dokumentována následujícími platnými 
doklady (přiloženo v přílohové části):  

 Osvědčení o odborné způsobilosti v oboru INŽENÝRSKÉ GEOLOGIE A 
HYDROGEOLOGIE vydané Ministerstvem životního prostředí ČR pod 

číslem jednacím 823/820/5535/03 

 Osvědčení o odborné způsobilosti v oboru SANAČNÍ GEOLOGIE 
vydané Ministerstvem životního prostředí ČR pod číslem jednacím 

29/660/13059/03 

 Oprávnění k HORNICKÉ ČINNOSTI, činnosti prováděné hornickým 

způsobem vydané Obvodním báňským úřadem v Kladně pod číslem 
jednacím 07974/2006/02/001 

 ŽIVNOSTENSKÝ LIST K GEOLOGICKÝM PRACÍM vydaný Úřadem 
městské části Praha 8 pod číslem jednacím ŽO/F/03/4104 

 Jmenovací listina SOUDNÍHO ZNALCE v oboru INŽENÝRSKÉ 
GEOLOGIE A HYDROGEOLOGIE vydaná Městským soudem v Praze 2 



 5 

 

3. Přírodní poměry širšího území 
Oblast se nachází v okrese Liberec, kraj Liberecký. 

Oblast leží v blízkosti hraničního přechodu do Polska, směrem na Bogatynii a dále na 
Hirschfelde a Zittau v Německu. 
 

Orograficky území náleží k pohůří Jizerských hor, ke Krkonošsko-jizerskému krystaliniku, 
k lužické oblasti sudetské soustavy. 
 Krajinný reliéf širšího okolí má svůj původ v geologické minulosti a je výsledkem 
vzájemného působení endogenních a exogenních sil, jež daly krajině v Českém masivu dnešní  
podobu.  

Po obou stranách cest se většinou rozprostírají rozsáhlá  pole. 

Zájmová oblast má průměrnou nadmořskou výšku kolem 340 m s mírným generelním 
sklonem k  říčce Olešce a k řece Smědavě. 

  

Z klimatického hlediska území spadá do okrsku, který je spíše chladný, s delší zimou a 

kratším svitem slunce. Průměrna roční teplota je 7 
0
C..  

Průměrný úhrn srážek za rok 802 mm – nejbližší srážkoměrná stanice ČHMÚ Frýdlant 
Hloubka promrzání stanovena z počtu mrazových dní je hpr = 0,90 m. 

 

 

Geologické poměry 

 

Skalní podloží:  
V předkvartérním podkladu je území budováno: 

V severní partii alkalickými vulkanity, jako bazaltoidy, olivinickými bazaltoidy a nefelinity. 

U Heřmanic je dnes již opuštěný čedičový Kodešův lom. 
V jižní partii a na jih od budoucího staveniště pak i kyselými magmatity, jako metagranity a 
ortorilami. 

Tyto horniny v připovrchových partiích zvětrávají na eluvium charakteru písčité zeminy, 
která tvoří přechod ke kvarterním pokryvným vrstvám. 
 

Kvartérní pokryv tvoří humozní horizont o mocnosti 0,20 – 0,40 m a hlinitopísčitokamenitý 
sediment, místy s polohami jílů a písků, či písčitých hlin.  V jihovýchodní partii blíže potoku i 

nivní sedimenty. 
 

  

Gelogické poměry jsou patrné z následující geologické mapy. 



 6 

 

 

  
 

Geologická mapa s vysvětlivkami 

 

 
 

Geologická mapa s vysvětlivkami 



 7 

 

Inženýrskogeologické poměry 

 

 

 

 
Zájmové území náleží majoritně k IG rajonu D – deluviální a deluviofluviální – 

splachové sedimenty, menší mírou pak částečně i k IG rajonu Gg – glaciofluviální 
sedimenty. 

 



 8 

Hydrogeologické poměry  
 

Podzemní voda nebyla zastižena žádnou sondou. Nesaturovaná zóna má mocnost 
minimálně cca 3 m.  

Propustnost relevantních připovrchových kvartérních vrstev je dána průměrným koeficientem 

vsaku Kv v hodnotách 10-6
 m/s až 10

-5
 m/s. Tyto vrstvy nejsou zvodnělé. 

 

4.  Geotechnické podmínky výstavby 

Pro posouzení pláně – podloží vozovky (aktivní zónu) a pro návrh konstrukce vozovky je 
třeba postupovat dle  
ČSN 73 6133 Návrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací 
ČSN 72 1002 Klasifikace zemin pro silniční komunikace (tato norma z roku 1971 má jen 
orientační význam) 
Ve smyslu norem 

ČSN EN 1997-1 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí – Část 1: Obecná 
pravidla 

ČSN 73 1001 Základová půda pod plošnými základy 

 se jedná o 2. geotechnickou kategorii.  

Postup se koordinuje i s dalšími normativními geotechnickými předpisy, tzv. EUROKÓD, 
jmenovitě byly pro zatřídění zemin použity i normy 

ČSN EN ISO 14689-1 Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování zemin 
– Část 1: Pojmenování a popis 

ČSN EN ISO 14688-2 Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování zemin 
– Část 2: Zásady pro zatřiďování 
ČSN EN 11997-2 Navrhování geotechnických konstrukcí – Část 2: Průzkum a zkoušení 
základové půdy 

ČSN 733050 Zemné práce (tato starší norma má jen orientační význam) 
TP-76 Geotechnický průzkum pro pozemní komunikace – Technické podmínky MDČR 

ČSN 75 9010 Vsakovací zařízení srážkových vod 

 

5. Terénní a průzkumné sondážní práce 

Nejprve proběhla podrobná terénní rekognoskace okolí budoucího staveniště a po té vytyčení 
sond. 

Sondované trasy byly rozděleny na 4 úseky- větve: A, B, C, D. 
Sondážní průzkumné odkryvné práce proběhly  kolobagrem JCB se lžící šířky 60 cm . Sondy 

byly vyhloubeny většinou do hloubky 2 m pod terén.. 

Po makroskopickém popisu stěn sond a vytěženého materiálu a následném zatřídění 
jednotlivých vrstev byly stanoveny směrné normové geotechnické charakteristiky 
relevantních vrstev základové půdy dle ČSN 73 1001- Základová půda pod plošnými základy, 

průměrný koeficient propustnosti relevantních vrstev a byly zjištěny informace o podzemní 
vodě. 

Dále byla posouzena vhodnost zemin / hornin pro podloží vozovky (pro aktivní zónu) dle 

platné  ČSN 73 6133 - Návrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací.  
Po IG HG dokumentaci byly sondy skartovány zpětnám záhozem a zhutněním. Pracoviště 
byla vždy uvedena v rámci možností do přijatelného stavu a okolí uklizeno. Nebyly odebrány 
vzorky zemin ani podzemní vody, laboratorní testy zemin nebyly objednány, ani by nebyly 

výrazně přínosné. Na komunikacích byly  průzkumné sondy rozmístěny dle instrukcí a zadání 
objednatele – viz připojené výkresy koordinační situace A, B, C, D.  



 9 

 
Koordinační situace celého  budoucího staveniště 

Úsek B 

Úsek A 

Úsek C 

Úseky D 



 10 

 
Úsek A - Orientační situace budoucího staveniště s polohou provedených průzkumných 
sond 

 

 

A2 

A4 

A1 

A3 

A5 

A6 

A7 



 11 

 
Úsek B - Orientační situace budoucího staveniště s polohou provedených průzkumných 
sond 

 

B2 

B3 

B1 



 12 

 
Úsek C - Orientační situace budoucího staveniště s polohou provedených průzkumných 
sond 

C3 

C5 

C4 

C2 

C1 



 13 

 
Úsek D - Orientační situace budoucího staveniště s polohou provedených průzkumných 
sond

D3 

D1 

D2 

D4 



 14 

6. Inženýrskogeologická dokumentace sondážních průzkumných prací a zatřídění 
jednotlivých vrstev z hlediska norem:  

ČSN 73 1001 základová půda pod plošnými základy  
ČSN 73 6133 Návrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací 
Sondy byly vždy situovány v krajnicích stávajících cest, tak aby bylo možno popsat na 

jedné straně sondy konstrukční a případně podsypové vrstvy a na druhé straně sondy 
rostlé zeminy „in situ“ .   

Rozhovory s místními pamětníky přinesly informace o stavbě polních 
komunikací: 
Povrch většiny cest je tvořen tzv. „penetračním asfaltem“.  Tyto cesty byly vybudovány 
ještě v komunistickém režimu rychlou a levnou technologií tak, že se na jen mírně 

upravenou pláň rozprostřela vrstva štěrku frakce kolem cca 32/64 mm, ta se zhutnila 
válcem. Za válcem jela cisterna s horkým tekutým asfaltem (dehtem) a k cisterně bylo 

připojeno rameno stryskami, kterými se prováděl nástřik asfaltu, který následně 
penetroval do štěrkové vrstvy. Kam až asfalt dopenetroval byl živičný koberec, zbatek 
štěrkové vrstvy plní funkci podsypu. 
 

   
 

 
Detail konstrukce vozovky, penetrační asfalt prakticky bez podypné vrstvy 



 15 

Sonda A1 – Kristiánov - křižovatka 

Hloubkový 
interval 

pod 

povrchem  

(m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  

ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,10 Na straně cesty: Živičný koberec – penetrační 
asfalt. Potrhaný, s výtluky a zdegradovaný, 
téměř bez podsypné vrstvy. 

Geneze technogenní 
Na straně pole: Drn, hlína humózní 
s organickou složkou – kořínky. Hlína tmavá, 
jílovitopísčitá, s nízkou  plasticitou, 
konzistence měkká.  
Geneze organogenní 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy relevantní, 
protože bude ze staveniště odstraněn. 

Skupina zvláštních 
zemin. „O“ – organické 
zeminy F5/ML-MI. a 

„Y“- technogenní 
materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy 
nelze zatřídit 

GT0 

0,10  – 0,40 Hrubé zahliněné kamenivo s organickou 

složkou – stromové kořeny 

Geneze technogenní a organogenní. 
 

Skupina zvláštních 
zemin. „O“ – organické 
zeminy a „Y“- 

technogenní materiály  
G4 GM-Štěrk hlinitý 
s organickou složkou 

Jako podloží vozovky (pro 

aktivní zónu)vzhledem 
k organické kontaminaci 
nevhodná zemina. 

GT1 

0,40 – 2,00 Hnědá hlína písčitá. Měkká až tuhá. Obsahuje 

drobné úlomky skalní horniny do velikosti max 

5 cm. 

Geneze přechodová od deluviofluviální k 

deluviální. 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká až 
tuhá. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 

zemina. 

 

GT1 

 

 

 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  0,20 – 2,00 

m: 
Kf = 10

-5
 m/s 

 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  

Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 
 



 16 

 
 



 17 

Sonda A2 – Kristiánov 

Hloubkový 
interval 

pod 

povrchem  

(m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,10 Na straně cesty: Živičný koberec – 

penetrační asfalt. Potrhaný, s výtluky a 
zdegradovaný, téměř bez podsypné vrstvy. 
Geneze technogenní 
Na straně pole: Drn, hlína humózní 
s organickou složkou – kořínky. Hlína tmavá, 
jílovitopísčitá, s nízkou  plasticitou, 
konzistence měkká.  
Geneze organogenní 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy relevantní, 
protože bude ze staveniště odstraněn. 

Skupina zvláštních 
zemin. „O“ – organické 
zeminy F5/ML-MI. a 

„Y“- technogenní 
materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy 
nelze zatřídit 

GT0 

0,10  – 0,40 Hnědá hlína písčitá. Měkká až tuhá. Obsahuje 

travní kořínky i stromové kořeny, drobné 
úlomky skalní horniny do velikosti max 5 cm. 
Geneze organogenní 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká až 
tuhá. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná. 

GT0 

 

 

 

0,40 – 1,20 Hrubé zahliněné kamenivo  
Geneze deluviální (nevylučujeme ani 
technogenní) 
 

G4 GM-Štěrk hlinitý  
Jako podloží vozovky (pro 

aktivní zónu) podmínečně 
vhodná zemina. 

GT1 

1,20 – 2,00 Písčitý jíl místy spíše písčitá hlína, tuhá. 

Geneze přechodová deluviofluviální. 
F4/CS-Jíl písčitý, 
konzistence tuhá 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence  tuhá. 

F4/CS a-F3 MS Jako 

podloží vozovky (pro 
aktivní zónu) podmínečně 
vhodná až nevhodná 
zemina (jíl). 

GT1 

 

 

 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  0,20 – 2,00 

m: 
Kf = 10

-5
 m/s 

 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 
 



 18 

 



 19 

Sonda A3 – Kristiánov 

Hloubkový 
interval pod 

povrchem  (m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,10 Na straně cesty: Živičný koberec – 

penetrační asfalt. Potrhaný, s výtluky 
a zdegradovaný, téměř bez podsypné 
vrstvy. 

Geneze technogenní 
Na straně pole: Drn, hlína humózní 
s organickou složkou – kořínky. 
Hlína tmavá, jílovitopísčitá, s nízkou  
plasticitou, konzistence měkká.  
Geneze organogenní 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy 

relevantní, protože bude ze staveniště 
odstraněn. 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI. a „Y“- 

technogenní materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy nelze 
zatřídit 

GT0 

0,10 – 1,20 Hrubé zahliněné kamenivo  
Geneze deluviální (nevylučujeme ani 
technogenní) 
 

G4 GM-Štěrk hlinitý  
Jako podloží vozovky (pro 

aktivní zónu) podmínečně 
vhodná zemina. 

GT1 

1,20 – 2,00 Písčitý jíl místy spíše písčitá hlína, 
tuhá. Geneze přechodová 
deluviofluviální. 

F4/CS-Jíl písčitý, 
konzistence tuhá 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence  tuhá. 

F4/CS a-F3 MS Jako 

podloží vozovky (pro 
aktivní zónu) podmínečně 
vhodná až nevhodná 
zemina (jíl). 

GT1 

 

 

 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,20 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 
 



 20 

 
 

 



 21 

Sonda A4 – Kristiánov 

Hloubkový 
interval pod 

povrchem  (m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,15 Na straně cesty: Živičný koberec – 

penetrační asfalt. Potrhaný, s výtluky 
a zdegradovaný, téměř bez podsypné 
vrstvy. 

Geneze technogenní 
Na straně pole: Drn, hlína humózní 
s organickou složkou – kořínky. 
Hlína tmavá, jílovitopísčitá, s nízkou  
plasticitou, konzistence měkká.  
Geneze organogenní 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy 

relevantní, protože bude ze staveniště 
odstraněn. 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI. a „Y“- 

technogenní materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy nelze 

zatřídit 

GT0 

0,10  – 0,40 Hnědá hlína písčitá. S humusovou 

složkou. Měkká. Obsahuje travní 
kořínky, drobné úlomky skalní 
horniny do velikosti max 5 cm. 

Geneze organogenní 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná. 

GT0 

 

 

 

0,40 – 2,00 Hrubé zahliněné kamenivo  
Geneze deluviální  
 

G4 GM-Štěrk hlinitý  
Jako podloží vozovky (pro 

aktivní zónu) podmínečně 
vhodná zemina. 

GT1 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,20 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 

 



 22 

 



 23 

Sonda A5 – Kristiánov 

Hloubkový 
interval pod 

povrchem  (m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,10 Na straně cesty: Živičný koberec – 

penetrační asfalt. Potrhaný, s výtluky 
a zdegradovaný, téměř bez podsypné 
vrstvy. 

Geneze technogenní 
Na straně pole: Drn, hlína humózní 
s organickou složkou – kořínky. 
Hlína tmavá, jílovitopísčitá, s nízkou  
plasticitou, konzistence měkká.  
Geneze organogenní 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy 

relevantní, protože bude ze staveniště 
odstraněn. 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI. a „Y“- 

technogenní materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy nelze 
zatřídit 

GT0 

0,10  – 0,40 Hnědá hlína písčitá. S humusovou 

složkou. Měkká. Obsahuje travní 
kořínky, drobné úlomky skalní 
horniny do velikosti max 5 cm. 

Geneze organogenní 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná. 

GT0 

 

 

 

0,40 – 2,00 Hrubé zahliněné kamenivo  
Geneze deluviální  
 

G4 GM-Štěrk hlinitý  
Jako podloží vozovky (pro 

aktivní zónu) podmínečně 
vhodná zemina. 

GT1 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,20 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 
 



 24 

 



 25 

Sonda A6 – pole 

Hloubkový 
interval pod 

povrchem  (m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,10 Na straně cesty: Živičný koberec – 

penetrační asfalt. Potrhaný, s výtluky 
a zdegradovaný, téměř bez podsypné 
vrstvy. 

Geneze technogenní 
Na straně pole: Drn, hlína humózní 
s organickou složkou – kořínky. 
Hlína tmavá, jílovitopísčitá, s nízkou  
plasticitou, konzistence měkká.  
Geneze organogenní 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy 

relevantní, protože bude ze staveniště 
odstraněn. 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI. a „Y“- 

technogenní materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy nelze 
zatřídit 

GT0 

0,10  – 0,40 Hrubé zahliněné kamenivo 
s organickou složkou 

Geneze technogenní a organogenní. 
 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy a 

„Y“- technogenní 
materiály  
G4 GM-Štěrk hlinitý 
s organickou složkou 

Jako podloží vozovky (pro 

aktivní zónu)vzhledem 
k organické kontaminaci 
nevhodná zemina. 

GT1 

0,40 – 2,00 Okrově hnědá hlína písčitá. Měkká 

až tuhá. Obsahuje drobné úlomky 
skalní horniny do velikosti max 4 
cm. 

Geneze deluviální. 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká až 
tuhá. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

 

 

 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,20 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 
 



 26 

 



 27 

Sonda A7 – pole u nájezdu na okresní silnici 
Hloubkový 
interval pod 

povrchem  (m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,10 Na straně cesty: Zpevněný povrch 
v podstatě bez živičného pojiva. 

Geneze technogenní 
Na straně pole: Drn, hlína humózní 
s organickou složkou – kořínky. 
Hlína tmavá, jílovitopísčitá, s nízkou  
plasticitou, konzistence měkká.  
Geneze organogenní 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy 

relevantní, protože bude ze staveniště 
odstraněn. 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI. a „Y“- 

technogenní materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy nelze 
zatřídit 

GT0 

0,10  – 0,70 Hrubé zahliněné kamenivo, velikost 

zrna až 40 cm, s organickou složkou  
Geneze technogenní a organogenní. 
 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy a 

„Y“- technogenní 
materiály  
G4 GM-Štěrk hlinitý 
s organickou složkou 

Jako podloží vozovky (pro 

aktivní zónu)vzhledem 
k organické kontaminaci 
nevhodná zemina. 

GT1 

0,70 – 2,00 Okrově hnědá hlína písčitá. Měkká 

až tuhá. Obsahuje drobné úlomky 
skalní horniny do velikosti max 4 
cm. 

Geneze deluviální. 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká až 
tuhá. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

 

 

 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,20 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 
 



 28 

 



 29 

Sonda B1 – u hlavní silnice nedaleko větrné vrtule 

Hloubkový 
interval pod 

povrchem  

(m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,20 Na straně cesty: Živičný koberec – 

penetrační asfalt. Potrhaný, s výtluky 
a zdegradovaný, téměř bez podsypné 
vrstvy. 

Geneze technogenní 
Na straně pole: Drn, hlína humózní 
s organickou složkou – kořínky. 

Hlína tmavá, jílovitopísčitá, s nízkou  
plasticitou, konzistence měkká. 
Geneze organogenní. 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy 

relevantní, protože bude ze staveniště 
odstraněn. 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI. a „Y“- 

technogenní materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy nelze 
zatřídit 

GT0 

0,20  – 1,00 Světlá žlutohnědá hlína písčitá. 
Měkká.  
Místy vložky-nesouvislé polohy 
bělavých jílů. 
Geneze deluviofluviální. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká. 
3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

1,00 – 2,00 Hlinito kamenitý a hlinitobalvanitý 
deluviální sediment. Pro jeho 
vlastnosti však je relevantní výplň 
mezi zrny (úlomky horniny), a to je 

hlína písčitá, tuhá. 

Geneze deluviální 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence tuhá. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
vhodná zemina. 
 

GT1 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,30 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 



 30 

 



 31 

Sonda B2 – remízek 

Hloubkový 
interval pod 

povrchem  

(m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,15 Na straně cesty: Živičný koberec – 

penetrační asfalt. Potrhaný, s výtluky 
a zdegradovaný, téměř bez podsypné 
vrstvy. 

Geneze technogenní 
Na straně pole: Drn, hlína humózní 
s organickou složkou – kořínky. 
Hlína tmavá, jílovitopísčitá, s nízkou  
plasticitou, konzistence měkká. 
Geneze organogenní. 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy 

relevantní, protože bude ze staveniště 
odstraněn. 

Skupina zvláštních zemin. 

„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI. a „Y“- 

technogenní materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy nelze 
zatřídit 

GT0 

0,15 – 0,30 Na straně cesty: Štěrkový podsyp. 
Geneze technogenní 
Na straně pole: Hlína humózní 
s organickou složkou – kořínky. 
Hlína tmavá, jílovitopísčitá, s nízkou  
plasticitou, konzistence měkká. 
Geneze organogenní. 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy 

relevantní, protože bude ze staveniště 
odstraněn. 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI. a „Y“- 

technogenní materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy nelze 
zatřídit 

GT0 

0,30  – 1,00 Rezavá hlína písčitá. Měkká.  
Místy s úlomky skalní horniny do 10 
cm. 

Geneze deluviofluviální. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká. 
3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

1,00 – 2,00 Hlinito kamenitý a hlinitobalvanitý 
deluviální sediment. Pro jeho 
vlastnosti však je relevantní výplň 
mezi zrny (úlomky horniny), a to je 
hlína písčitá. 
Geneze deluviální 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence tuhá. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
vhodná zemina. 
 

GT1 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,30 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 



 32 

 



 33 

Sonda B3 – mezi polem a lesíkem 

Hloubkový 
interval pod 

povrchem  

(m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,30 Na straně cesty: Živičný koberec – 

penetrační asfalt. Potrhaný, s výtluky 
a zdegradovaný, téměř bez podsypné 
vrstvy. 

Geneze technogenní 
Na straně lesa: Lesní „hrabanka“ 
s jehličím, s organickou složkou – 

kořínky. Hlína světlá, jílovitopísčitá, 
s nízkou  plasticitou, konzistence 
měkká. Geneze organogenní. 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy 

relevantní, protože bude ze staveniště 
odstraněn. 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI. a „Y“- 

technogenní materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy nelze 
zatřídit 

GT0 

0,30  – 1,00 Světlá žlutohnědá hlína písčitá. 
Měkká.  
Místy úlomky do 4 cm. 

Geneze deluviofluviální. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká. 
3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

1,00 – 1,50 Rezavá hlína písčitá. tuhá.  

Místy s úlomky skalní horniny do 10 

cm. 

Geneze deluviofluviální. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence tuhá. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

1,50 – 2,00 Hlinito kamenitý a hlinitobalvanitý 
deluviální sediment. Pro jeho 
vlastnosti však je relevantní výplň 
mezi zrny (úlomky horniny do 10 

cm), a to je hlína písčitá. 
Geneze deluviální 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence tuhá. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
vhodná zemina. 
 

GT1 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,30 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 
 



 34 

 



 35 

Sonda C1 – u hřbitova v Dětřichově 

Hloubkový 
interval pod 

povrchem  

(m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,15 Na straně cesty: Živičný koberec – 

penetrační asfalt. Potrhaný, s výtluky 
a zdegradovaný, téměř bez podsypné 
vrstvy. 

Geneze technogenní 
Na straně lesa: Lesní „hrabanka“ 
s jehličím, s organickou složkou – 

kořínky. Hlína světlá, jílovitopísčitá, 
s nízkou  plasticitou, konzistence 
měkká. Geneze organogenní. 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy 

relevantní, protože bude ze staveniště 
odstraněn. 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI. a „Y“- 

technogenní materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy nelze 
zatřídit 

GT0 

0,15  – 1,00 Hnědá hlína písčitá. Měkká.  
Místy úlomky do 10 cm. 

Geneze deluviofluviální. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká. 
3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

1,00 – 1,50 Rezavý až žlutohnědý písek ulehlý 
místy polohy hlíny písčité 

. 

Geneze deluviofluviální. 
 

S3 S-F – Písek s příměsí 
jemnozrnné zeminy 

S3S-F Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

 

GT1 

1,50 – 2,00 Hlinito kamenitý a hlinitobalvanitý 
deluviální sediment. Pro jeho 

vlastnosti však je relevantní výplň 
mezi zrny (úlomky horniny do 10 
cm), a to je hlína písčitá. 
Geneze deluviální 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence tuhá. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
vhodná zemina. 

GT1 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,30 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 

 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 
 



 36 

 



 37 

Sonda C2 – na louce u produstku 

Hloubkový 
interval pod 

povrchem  

(m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,20 Na straně cesty: Živičný koberec – 

penetrační asfalt. Potrhaný, silně 
degradovaný 

Geneze technogenní 
Na straně pole: drn, hlína 

s organickou složkou – kořínky. 
Hlína světlá, jílovitopísčitá,  měkká. 
Geneze organogenní. 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy 

relevantní, protože bude ze staveniště 
odstraněn. 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI. a „Y“- 

technogenní materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy nelze 
zatřídit 

GT0 

0,20  – 1,10 Hnědá hlína písčitá s oblázky do 5 
cm. Měkká.  
Místy úlomky do 10 cm. 
Geneze fluviální. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká. 
3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

1,10 – 1,50 Rezavý až žlutohnědý písek ulehlý 
místy polohy hlíny písčité 

. 

Geneze deluviofluviální. 
 

S3 S-F – Písek s příměsí 
jemnozrnné zeminy 

S3S-F Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

1,50 – 2,00 Hlinito kamenitý a hlinitobalvanitý 
deluviální sediment. Pro jeho 
vlastnosti však je relevantní výplň 
mezi zrny (úlomky horniny do 10 

cm), a to je hlína písčitá. 
Geneze deluviální 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence tuhá. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
vhodná zemina. 

GT1 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,30 – 3,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 
 



 38 

 



 39 

Sonda C3 – v polích u Ptačího vrchu (406 m n.m.) 
Hloubkový 
interval pod 

povrchem  

(m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,20 Na straně cesty: Živičný koberec – 

penetrační asfalt. Potrhaný, silně 
degradovaný 

Geneze technogenní 
Na straně pole: drn, hlína 

s organickou složkou – kořínky. 
Hlína světlá, jílovitopísčitá,  měkká. 
Geneze organogenní. 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy 

relevantní, protože bude ze staveniště 
odstraněn. 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI. a „Y“- 

technogenní materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy nelze 
zatřídit 

GT0 

0,20  – 1,00 Hnědá hlína písčitá se 

zaoblenými oblázky do 5 cm. 

Měkká.  
Místy úlomky do 10 cm. 
Geneze fluviální. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká. 
3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

1,00 – 1,60 Rezavý až žlutohnědý písek ulehlý 
místy polohy hlíny písčité 

. 

Geneze deluviofluviální. 
 

S3/S-F – Písek s příměsí 
jemnozrnné zeminy 

S3S-F Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

1,60 – 2,00 Hlinito kamenitý a hlinitobalvanitý 
deluviální sediment. Pro jeho 
vlastnosti však je relevantní výplň 
mezi zrny (úlomky horniny do 10 
cm), a to je hlína písčitá. 
Geneze deluviální 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence tuhá. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
vhodná zemina. 

GT1 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,30 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 



 40 

 
 



 41 

Sonda C4 – v polích 

Hloubkový 
interval pod 

povrchem  

(m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,15 Na straně cesty: Živičný koberec – 

penetrační asfalt. Potrhaný, silně 
degradovaný 

Geneze technogenní 
Na straně pole: drn, hlína 

s organickou složkou – kořínky. 
Hlína světlá, jílovitopísčitá,  měkká. 
Geneze organogenní. 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy 

relevantní, protože bude ze staveniště 
odstraněn. 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI. a „Y“- 

technogenní materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy nelze 
zatřídit 

GT0 

0,15 – 0,40 Podsypná vrstva, hrubé kamenivo 
frakce do 70 mm 

Skupina zvláštních zemin  

„Y“- technogenní 
materiály 

dle této normy nelze zatřídit 

GT0 

0,40  – 0,70 Hnědá hlína písčitá se 

zaoblenými oblázky do 5 cm. 

Měkká.  
Místy kořeny – pohřbený původní 
povrch před pokládkou vozovky. 

Geneze fluviální. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká. 
3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

0,70 – 1,00 Hnědá hlína písčitá. Měkká až tuhá.  

Geneze fluviální. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká až 
tuhá. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

1,00 – 2,00 Písčitý jíl, světlý, pevný 

Geneze fluviodeluviální 
F4/CS – Jíl písčitý,  
konzistence pevná. 

F4 CS  Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,30 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 



 42 

 



 43 

Sonda C5 – konec větve C na křižovatce 

Hloubkový 
interval pod 

povrchem  

(m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,15 Na straně cesty: Živičný koberec – 

penetrační asfalt. Potrhaný, silně 
degradovaný 

Geneze technogenní 
Na straně pole: drn, hlína 

s organickou složkou – kořínky. 
Hlína světlá, jílovitopísčitá,  měkká. 
Geneze organogenní. 
Jako geotyp nejsou tyto vrstvy 

relevantní, protože bude ze staveniště 
odstraněn. 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI. a „Y“- 

technogenní materiály  

 

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 
Asfalt dle této normy nelze 
zatřídit 

GT0 

0,15 – 0,40 Podsypná vrstva, hrubé kamenivo 
frakce do 70 mm 

Skupina zvláštních zemin  

„Y“- technogenní 
materiály 

dle této normy nelze zatřídit 

GT0 

0,40  – 0,70 Hnědá hlína písčitá se 

zaoblenými oblázky do 5 cm. 

Měkká.  
Místy kořeny – pohřbený původní 
povrch před pokládkou vozovky. 
Geneze fluviální. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká. 
3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

0,70 – 1,20 Hnědá hlína písčitá. Měkká až tuhá.  

Geneze fluviální. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká až 
tuhá. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

1,20 – 2,00 Písčitý jíl, světlý, pevný 

Geneze fluviodeluviální 
F4/CS – Jíl písčitý,  
konzistence pevná. 

F4 CS  Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,30 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 



 44 

 



 45 

Sonda D1 – jižní okraj vsi u zemědělských objektů 

Hloubkový 
interval pod 

povrchem  

(m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,15 Travnatý povrch bez konstrukčních 
vrstev vozovky, jen vyjeté koleje, 
drn, travní kořínky 

Geneze organogenní 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI.  

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 

GT0 

0,15  – 0,90 Hnědá hlína písčitá se 

zaoblenými oblázky do 3 cm. 

Měkká.  
Zásyp elektrického kabelu nebo jiné 
inž. sítě 

Geneze technogenní. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká. 
3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT0 

/ 

GT1 

0,90 – 1,00 Signální páska, varující, před 
přítomností inženýrských sítí pod ní. 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká až 
tuhá. 

3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 

 

 



 46 



 47 

Sonda D2 – za hlavní silnicí, v remízku u strouhy a propustku – mostku – viz foto 

Dochází zde ke křížení trasy s vysokotlakovým plynovým potrubím! Viz výtyčka na 
fotografii. 

Hloubkový 

interval pod 

povrchem  

(m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,15 Travnatý povrch bez konstrukčních 
vrstev vozovky, jen vyjeté koleje, 
drn, travní kořínky 

Geneze organogenní 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI.  

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 

GT0 

0,15  – 1,20 Hnědá hlína písčitá místy s kamany 

do 30 cm. Měkká.  
Geneze deluviofluviální. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká. 
3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

1,20 – 2,00 Písčitý jíl, světlý, pevný 

Geneze fluviodeluviální 
F4/CS – Jíl písčitý,  
konzistence pevná. 

F4 CS  Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,30 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 



 48 

 



 49 

Sonda D3 – u padlého stromu v aleji 
Hloubkový 
interval pod 

povrchem  

(m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,15 Travnatý povrch bez konstrukčních 
vrstev vozovky, jen vyjeté koleje, 
drn, travní kořínky 

Geneze organogenní 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI.  

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 

GT0 

0,15  – 1,20 Hnědá hlína písčitá místy s kamany 

do 30 cm. Měkká.  
Geneze deluviofluviální. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká. 
3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

1,20 – 2,00 Písčitý jíl, světlý, pevný 

Geneze fluviodeluviální 
F4/CS – Jíl písčitý,  
konzistence pevná. 

F4 CS  Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,30 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 
 



 50 

 
 

 



 51 

Sonda D4 – u konce větve D 

Hloubkový 
interval pod 

povrchem  

(m) 

Inženýrskogeologický popis Zatřídění dle: 
ČSN 73 1001 a  
ČSN 73 6133 

Pozn. 

0,00 - 0,15 Travnatý povrch bez konstrukčních 
vrstev vozovky, jen vyjeté koleje, 
drn, travní kořínky 

Geneze organogenní 

Skupina zvláštních zemin. 
„O“ – organické zeminy 

F5/ML-MI.  

5-F5 ML Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
nevhodná zemina. 

GT0 

0,15  – 0,90 Hnědá hlína písčitá místy s kamany 

do 30 cm. Měkká.  
Geneze deluviofluviální. 
 

F3/MS – Hlína písčitá,  
konzistence měkká. 
3-F3 MS Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

0,90 – 2,00 Písčitý jíl, světlý, pevný 

Geneze fluviodeluviální 
F4/CS – Jíl písčitý,  
konzistence pevná. 

F4 CS  Jako podloží 
vozovky (pro aktivní zónu) 
podmínečně vhodná 
zemina. 

GT1 

Prům. koef. 
filtrace Kf 

Relevantní pro hloubkový rozsah  
0,30 – 2,00 m: 

Kf = 10
-5

 m/s 
 

 

Kompaktní rigidní skalní podloží nebylo sondou zastiženo. 
Hladina podzemní vody nebyla sondou zastižena.  
Vsakovací kapacita podzemního prostředí je dostatečná pro návrh vsakovacího 
objektu na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 

 



 52 

 
 



 53 

7. Generalizace zastižených zemin do geotypů a jejich průměrné geotechnické 
charakteristiky 
Jednotlivé geotypy GT byly byly na základě inženýrskogeologického popisu vrtných jáder 
posouzeny dle norem:  

ČSN 73 1001 základová půda pod plošnými základy  
ČSN 73 6133 Návrh a provádění zemního tělesa pozemnách komunikací 
 

Geotyp GT 0 
„Y“- Navážky nerozlišené. Jedná se o konstrukci stávající živičné vozovky. Živižný koberec 
byl zřejmě položen na terén více méně pez podsypných vrstev, proto je nyní značně poškozen. 

„O“ – Organické zeminy. Jedná se většinou o hlínu s travními kořínky. 
Tyto materiály technogenní (antropogenní) q organogenní geneze není možno z hlediska výše 
uvedených geotechnických norem zatřídit.  Správně by měly být odtěženy a odvezeny na 
skládku. 

Přesto jsme se pokusili ve výše uvedených tabulkách některé tyto materiály geotechnicky 
zatřídit. 
Geotechnické parametry tohoto geotypu  však nejsou relevantní. 
 

Geotyp GT 1 
Jako podloží vozovky (pro aktivní zónu) jsou to podmínečně vhodné zeminy. 

Pod tento geotyp byly zařazeny hlíny s nesouvislými polohami písčitých jílů a bělavých 
jemnozrnných písků  s relativně podobnými geotechnickými vlastnostmi: 
F3/MS-Hlína písčitá 

3-F3 MS-Písčitá hlína.  

F4/CS-Jíl písčitý 

4-F4 CS-Písčiý jíl  
S3/S-F -Písek s příměsí jemnozrnné zeminy 

17-S3/S-F -Písek s příměsíjemnozrnné zeminy 

G3/G-F –Štěrk s příměsí jemnozrnné zeminy 

16-S2/SP-Písek špatně zrněný s příměsíjemnozrnné zeminy 

Jako podloží vozovky (pro aktivní zónu)se jedná majoritně o podmínečně 
vhodné zeminy. 
 
V oblasti zemní pláně je konzistence zemin měkká až tuhá, v oblasti  aktivní zóny konzistence 
tuhá, u hlouběji uložených jílů písčitých pak konzistence pevná 

 



 54 

Generalizované geotechnické parametry tohoto geotypu jsou po vrstvách vertikálně i 
půdorysně částečně proměnlivé, ale detailní roztřídění nebylo vzhledem k plynulým 

přechodům jedné třídy v druhou možné a ani příliš přínosné. 
Proto jsme se uchýlili k generalizaci geotechnických parametrů, která však vzhledem 
k poměrně blízkým hodnotám pro jednotlivé uvedené třídy byla nejen možná, ale zřejmě i pro 
návrh budoucích komunikací pro projektanta přínosná. 

Třída 
Název a 

konzistence
Symbo

l

c
[MP

a] 

  


[kN/ 

m
3
] 

Edef    

[MP

a] 

ef     

[
o
] 

cef    

[kPa] 

Rdt 

1,0 

[kP

a] 

Rdt 

[kPa] 

F3 

 

Hlína písčita, 
konzistence měkká 
až tuhá (jen místy 

pevná) 

MS 

 
- 

0,34 0,69 18,5 12 26 15 220 - F4 
Jíl písčitý, 

konzistence pevná 
CS  

G4 
Štěrk s příměsí 

jemnozrnné zeminy 
GM - 

S3 
Písek s příměsí 

jemnozrnné zeminy 
S-F - 

 

 

 

Geotyp GT2, který byl zastižen v etepě 1 nebyl v této etapě žádnou 
sondou zastižen a dá se očekávat až ve větších hloubkách, pro návrh 
komunikace irelevantních. 
Zvětralé pararuly. Narezlé. Geneze metamorfní. 
Vhodná a únosná základová půda. Hornina bagrem těžitelná. Únosná, houževnatá 
hornina. Dle 731001 tř. R5. Jedná se o únosný stabilní materiál, z hlediska 

únosnosti vhodný jako základová půda, poměrně dobře těžitelná. 
Zamná pláň tyto horniny, které jsou jen místy v hloubkách kolem 3 m, nezastihne 
Geotechnické parametry tohoto geotypu jsou: 

Třída Název 
Těžitel
-nost 

c
[MP

a] 

  
Edef     

[MP

a] 

  

      

Rdt 

[kPa

] 

R5 
Zvětralé 
metamorfity 

T4 15 0,25  900   500 

 

 

Geologické poměry celé plánované trasy jsou jen mírně proměnlivé, ale geotechnické 
vlastnosti zúčastněných relevantních vrstev jsou v generelu poměrně monotónní. 
 

 



 55 

Vzorový schematický geotechnický generalizovaný řez 
Jednotlivá rozhraní mezi geotypy nejsou ve skutečnosti ostrá ani přímá, ale jsou pozvolná a 
tvoří je přechodové vrstvy. 
 

 

Jih            Sever 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Zatřídění podložních vrstev z hlediska těžitelnosti – rozpojitelnosti dle: 

 

ČSN 733050 Zemné práce a  

SN 736133 Návrh a provádění tělesa pozemních komunikací 
 

Půda geotypů GT0 až GT1  v relevantních hloubkových intervalech byla na základě 
inženýrskogeologického popisu průzkumných sond zařazena dle norem 

 

ČSN 733050 Zemné práce: 
GT0 až GT1:  

Třída Název Charakteristika 

2-3 Zeminy hlinité, písčité 
až štěrkovité 

Zeminy rypné až kopné, rozpojitelné rýčem, 

krumpáčem, nakladačem, bagrem 

 

 

ČSN 736133 Návrh a provádění tělesa pozemních komunikací: 
GT0 až GT1:  

Třída Název Charakteristika 

I Zeminy hlinité, písčité 
až štěrkovité 

 Zeminy rypné až kopné, rozpojitelné rýčem, 
krumpáčem, nakladačem, bagrem 

 

 

GT0-ornice, 

asfalt 

GT1-hlíny písčité měkké 
až tuhé a zahliněné štěrky, 

 

 místy ve větších 
hloubkách pevné jíly 

GT2-zvětralé metamorfity 

mimo dosah sondáže 

Stávající povrch okolního terénu 

Předpokládaná hladina podzemní vody 

SX SY 



 56 

9.  Zjištění o vsakovací kapacitě podzemního prostředí, o podzemní vodě a 
hydrokolektorech 

Posouzení vsakovací kapacity podzemního prostředí a možnosti realizace vsakovacích 
objektů dešťových vod 

 

Podzemní voda zde nebyla vlastní sondáží zastižena,  archivními vrty v okolí byla interpolací 
odhadnota v hloubce kolem cca 5 m. Jde o vodu vázanou na puklinový systém 
moldanubických  zvětralých pararul.  
Mocnost nesaturované zóny, která je podstatná pro vsakování, je min cca 3 m. 
Propustnost relevantních připovrchových kvartérních vrstev je možno charakterizovat 
průměrnou hodnotou Darcyho koeficientu propustnosti  Kf = 1.10-5 m.s-1. 

Vsakovací kapacita podzemního prostředí je zde dostatečná pro návrh vsakovacích 
objektů na dešťové vody-splachy z projektované komunikace. 
 

Z klimatického hlediska území spadá do okrsku, který je spíše chladný, s delší zimou a 

kratším svitem slunce. Průměrna roční teplota je 7 
0
C..  

Průměrný úhrn srážek za rok 802 mm – nejbližší srážkoměrná stanice ČHMÚ Frýdlant 
Hloubka promrzání stanovena z počtu mrazových dní je hpr = 0,90 m. 
 

 



 57 

10.  Závěry 

 

Na základě objednávky a zadání paní - Atelier M.A.A.T., s.r.o., 

Převrátilská 330, 390 01 Tábor  jsme provedli a vyhodnotili: 

 „Inženýrskogeologický, hydrogeologický a geotechnický průzkum včetně posouzení 
vsakovací kapacity podzemního prostředí pro plánovanou rekonstrukci polních 
komunikací - 2. ETAPA - k.ú. Dětřichov-C3, C5, C6, C10, C18, C25 a k.ú. Kristiánov-

HPC5, HPC6“ 

Název stavby: polní cesty C3, C5, C6, C10, C18, C25, HPC5, HPC6 

Místo stavby: k.ú. Dětřichov u Frýdlantu, obec Dětřichov 

                        k.ú. Kristiánov, obec Heřmanice   
Návrh rekonstrukce zadaného úseku spočívá ve vytvoření nové cesty pravděpodobně 
s živičným (nebo mlatovým) povrchem.  

 

Hlavními cíly průzkumu bylo:  
 Přinést informace o skladbě současné polní cesty a o jejím podloží, zjistit relevantní 

geotechnické charakteristiky jednotlivých vrstev - geotypů 

 Psoudit vsakovací kapacitu podloží, neboť se zde počítá s vybudováním vsakovacích 
objektů na dešťové vody – splachy z povrchu nové vozovky. 

 

Výše uvedených cílů bylo dosaženo a výsledky průzkumu jsou přehledně shrnuty 

v tabulkách a v předchozích kapitolách. 
Realizovali jsme 19 sond. 

Dokumentace sond přinesla informace: 

 skladbě současné polní cesty (živičný koberec je potrhaný s výtluky a téměř bez 
podsypné vrstvy)  

 a o jejím podloží (zeminy, které budou tvořit zemní pláň a aktivní zónu jsou pro tento 
účel podmínečně vhodné až vhodné. 

 U všech sond jsme posoudili i vsakovací kapacitu podloží, neboť se zde počítá 
s vybudováním vsakovacích objektů na dešťové vody. Generalizovaný koeficient 
vsaku Kv nabývá v relevantních vrstvách hodnot kolem 10-5

 m/s.. 

 

 

Na základě zatřídění byly objednateli poskytnuty geotechnické parametry zemin relevantní 
pro návrh skladby plánované komunikace. 

 Ze zatřídění vyplynul i generalizovaný koeficient filtrace Kv (Kf). 

ČSN 736133 Návrh a provádění tělesa pozemních komunikací. Dle této normy byla 
posouzena   především vhodnost zemin do podloží a do násypů, ale i těžitelnost. 
ČSN 733050 Zemné práce. Na základě této normy byla zjištěna těžitelnost – rozpojitelnost 

zúčastněných zemin. 
Zemní pláň a podloží nové vozovky - aktivní zóna bude zřejmě tvořena geotypem GT1,   tedy 

především hlínou písčitou, zeminou  podmínečně vhodnou (ale vzhledem k polnímu 
charakteru cest spíše vhodnou) zeminou pro tento účel.  
 

Posouzení možností vsakování dešťové vody z vozovky do podloží: 
Hladina podzemní vody nebyla sondami zastižena. 

Mocnost nesaturované zóny, která je podstatná pro vsakování, je min cca 3 m, ale většinou  
spíše vyšší. 
Propustnost relevantních vrstev je možno v trase charakterizovat průměrnou hodnotou 
Darcyho koeficientu propustnosti - vsaku  Kv = 1.10-5 m.s-1. 



 58 

Tato hodnota není vysoká, spíše střední a systém odvodnění lze při jejím respektování 
navrhnout a rozumně nadimenzovat. 
 

 

 

STAVEBNÍ ZÁMĚR je z inženýrskogeologického hydrogeologického a geotechnického 
hlediska, při respektování výše uvedených zjištění, zcela REÁLNÝ. 
 

 

Červen  2019       

hydrogeolog s odbornou způsobilostí 
a soudní znalec v oboru inženýrské geologie a hydrogeologie 

       
            

        


